Din acest motiv, considerãm cã este necesarã o reparaþie, chiar dacã nu completã, adusã
persoanei sale, I. Codru-Drãguºanu fiind cunoscut mai ales ca autor al ciclului de cãlãtorii
„Peregrinul transilvan“.

Ion Codrea s-a nãscut în satul fãgãrãºean Drãguº, la 9/21 mai 1818, într-o familie de
grãniceri din tatã în fiu.1 A urmat cursurile ºcolii primare din sat, dupã care s-a înscris la ºcoala
militarã grãnicereascã din Viºtea de Jos, pentru a continua tradiþia familiei sale.

Codru-Drãguºanu s-a implicat activ ºi în acþiunea de înfiinþare a ASTRA, aflându-se
printre cei 176 intelectuali români semnatari ai petiþiei adresate guvernatorului Transilvaniei, la 10
mai 1860, prin care se cerea aprobarea înfiinþãrii unei societãþi culturale româneºti. Obþinându-se
acceptul, la 9/21 martie 1861, a fost convocatã o adunare a românilor, în cadrul cãreia au fost
prezentate patru proiecte de statut al acestei societãþi. Adunarea a ales o comisie de 16 persoane, care
trebuia sã analizeze proiectele înaintate ºi sã-l aleagã pe cel mai bun.